

Aanbesteding: 31166628: Systeemgerichte contractbeheersing (SCB) voor het
Programma Onderhoud Bruggen
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31166628

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Inschrijvingsstaat

Vraag:

(bijlage H). Het valt ons op dat u in uw uitvraag geen ondersteuning (Toetsrapport) voor Systeemtoetsen specifiek benoemt, en slechts ondersteuning voor de LA. Toetscoördinatie (54 st) lijkt alleen te zijn gekoppeld aan Proces- en Producttoetsen. Dit vinden wij opmerkelijk, want systeemtoetsen maken immers ook onderdeel uit van SCB. RWS levert normaal gesproken de LA voor Systeemtoetsen, maar de TC heeft hier wel degelijk ook werk aan (Intake, inplannen, Outtake). Is dit een bewuste keuze en zo ja, kunt u deze motiveren?

Antwoord:

De Aanbesteder gaat er vanuit dat bijlage J (inschrijfstaat) wordt bedoeld en niet bijlage H (EMVI-BKPV).

De toetscoördinatie betreft ook de ondersteuning van Systeemtoetsen.

De aantallen zijn aangepast en komen overeen met op de optelling van proces, product en ondersteuning lead auditor. De Aanbesteder stelt de aangepaste bijlage J Inschrijfstaat en bijlage A Vraagspecificatie beschikbaar in deze nota van inlichtingen.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Geschiktheidseisen.

Vraag:

(Geschiktheidseisen par. 3.2, sub b). Deze eis komt ons vreemd voor. Kunt u motiveren waarom dit zo wordt gelinkt aan het type producten, wanneer de referentie dient om de ervaring binnen SCB/Toetscoördinatie aan te tonen?

Antwoord:

De producten zijn verbonden aan uitgevraagde SCB diensten. De link tussen type producten en de geschiktheidseisen is omdat dit de soorten en

werkstromen zijn waarvoor de Aanbesteder referentie dient te ontvangen.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Doorlooptijd overeenkomst

Vraag:

Uit de aanbestedingsleidraad kunnen wij niet afleiden wat de doorlooptijd van de onderhavige overeenkomst zal zijn en dus ook niet in welke periode de uitgevraagde werkzaamheden verricht dienen te worden. Kunt u hier duidelijkheid over verschaffen?

Antwoord:

Dit is opgenomen in artikel 2.2 van de Dienstverleningsovereenkomst.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Algemene kosten

Vraag:

Er zijn geen eisen opgenomen t.a.v. de algemene kosten en de wijze waarop deze gefactureerd kunnen worden. Daarmee lijkt het alsof RWS deze graag verdisconteerd ziet worden in de eenheidsprijzen van de gevraagde producten. RWS hanteert geen afname verplichting en +/- 47% van de overeenkomst is ook nog eens optioneel. Dit is voor ons als adviesbureau niet redelijk en billijk. Wij zien dit dan ook graag gewijzigd worden, anders kunnen wij als bureau geen aanbidding doen. Hieronder diverse mogelijkheden om dit probleem te verhelpen:

- Breng het optionele deel en de doelstelpost buiten de scope van opdracht. Laat ons enkel de vaste scope afprijzen.
- Hanteer twee tarieven. Een tarief voor het vaste deel en een tarief voor het optionele deel.
- Hanteer een extra product voor de algemene kosten of voor de maandelijkse rapportage (artikel 4 van de dienstverleningsovereenkomst). Dit heeft onze voorkeur.

Antwoord:

De Aanbesteder kan het opdragen van het optionele deel en de doelstelpost niet garanderen. De inschrijver dient hiermee rekening te houden bij de inschrijving.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
5 Dienstverleningsovereenkomst, artikel 5.3

Vraag:
Dit artikel is 2 maal opgenomen. Klopt dit?

Antwoord:
De doornummering bij artikel 5 klopt niet. De Aanbesteder stelt de dienstverleningsovereenkomst met de juiste doornummering en clausules beschikbaar in de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
6 Bijlage J (Inschrijvingsstaat) van de aanbestedingsleidraad.

Vraag:
Onderaan pagina 53 van 55 staat "Indien meer- of minderwerk aan de orde is gelden de prijzen per (deel)product, zoals in deze Inschrijvingsstaat aangegeven". Kunt u uitleggen wat u bedoeld met meer- of minderwerk? Worden hier 'wijzigingen' op de productaantallen bedoeld?

Antwoord:
De Aanbesteder verwijst voor het antwoord naar hetgeen opgenomen in Artikel 3.2 en Artikel 3.3 van de Dienstverleningsovereenkomst.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
7 Dienstverleningsovereenkomst, artikel 4

Vraag:
Er dient maandelijks een rapportage geleverd te worden. Hiervoor is geen product opgenomen in de inschrijvingsstaat. Zou u deze kunnen toevoegen? Zo niet, hoe dienen wij om te gaan met de kosten die wij hiervoor maken?

Antwoord:
De Aanbesteder voegt hier geen product voor toe. De voortgangsrapportage is de onderbouwing voor de geleverde producten en de basis voor het geven

van een Prestatieverklaring door Opdrachtgever. De kosten hiervoor dienen in de producten verwerkt te zijn.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Dienstverleningsovereenkomst, artikel 5.3

Vraag:
Het is gebruikelijk om in de factuur de omzetbelasting op te nemen en daarmee in rekening te brengen. Kunt u bevestigen dat dit correct is?

Antwoord:
In de ARVODI 2018 en in de dienstverleningsovereenkomst artikel 7 vindt u de wijze van factureren en hoe om te gaan met BTW.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Contract

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Selectiecriteria referentieopdracht

Vraag:
Selectie criterium referentieopdracht B: wat verstaat u onder het deskundigheidsgebied ruimtelijke kwaliteit & vormgeving?

Antwoord:
De Aanbesteder verwijst voor ruimtelijke kwaliteit en vormgeving naar de daarvoor algemeen gehanteerde definities.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Selectiecriteria referentieopdracht

Vraag:
Mogen de gevraagde deskundigheidsgebieden uit selectie criterium referentieopdracht B aangetoond worden door toetsverslagen uit verschillende contracten / overeenkomsten?

Antwoord:
De Aanbesteder is akkoord, dit is toegestaan.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Proces

Ref.nr. 11 **Onderwerp:**
Geschiktheideisen technische bekwaamheid

Vraag:
Mogen de gevraagde eisen mbt technische bekwaamheid genoemd onder 3.2
3.a en 3.b aangetoond middels 1 en dezelfde referentieopdracht?

Antwoord:
Dezelfde opdracht mag als referentie worden genoemd bij de geschiktseis
3.2.3.a. en 3.2.3.b. (paragraaf 3.2 Aanbestedingsleidraad).

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 12 **Onderwerp:**
Geschiktheidseisen

Vraag:
In artikel 3.2.3.a vraagt u van inschrijver één of maximaal 4 referenties die
aantonen dat de inschrijver beschikt over aantoonbare kennis van SCB op
het gebied van civieltechnische werken bestaande uit staalconstructies,
betonconstructies, asfalt- en conserveringswerkzaamheden, gericht op
vervanging en renovatie van kunstwerken, zoals viaducten, bruggen en
aquaducten. Dit is in strijd met Bijlage E, waarin u stelt dat per gevraagde
geschiktheidseis (dus ook die in paragraaf 3.2, lid 3.a.) slechts maximaal 1
referentie overlegd mag worden. Kunt u bevestigen dat het gestelde in
paragraaf 3.2, lid 3.a. juist is en er derhalve voor deze geschiktheidseis
maximaal 4 referenties overlegd mogen worden?

Antwoord:
Paragraaf 3.2, lid 3.a. is juist. Bijlage E is aangepast en toegevoegd aan de
nota van inlichtingen.

Beantwoord op: 15-03-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 13 **Onderwerp:**
Aansprakelijkheidsbeperking

Vraag:

Artikel 15.4 van de Dienstverleningsovereenkomst stelt dat van de aansprakelijkheidsbeperking is uitgesloten die schade die het gevolg is van een verborgen gebrek dat aan het licht komt nadat het is opgeleverd of nadat het project is beëindigd. De aard van advieswerkzaamheden brengt met zich mee dat dit gebreken doorgaans pas na oplevering wordt opgemerkt. Op deze manier zou de beperking van de aansprakelijkheid in lid 3 van het artikel voor maar weinig gevallen soelaas bieden. Dit lijkt ons niet de bedoeling van dit artikel.

Vraag: Bent u bereid dit artikel te schrappen uit de Dienstverleningsovereenkomst?

Antwoord:

De Aanbesteder is niet bereid dit artikel te schrappen uit de dienstverleningsovereenkomst.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Geheimhoudings- en/of integriteitsverklaring

Vraag:

Artikel 11 van de Dienstverleningsovereenkomst bepaalt dat van functionarissen/werknemers van opdrachtnemer verlangd kan worden een geheimhoudings- en/of integriteitsverklaring te ondertekenen. Wij kunnen niet op voorhand akkoord gaan met deze bepaling, als wij niet weten wat de inhoud van zulke verklaringen is.

Vraag: Kunt u een modelverklaring beschikbaar stellen waarover wij eventueel nadere vragen kunnen stellen?

Antwoord:

De Aanbesteder stelt het document beschikbaar in deze nota van inlichtingen.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Dienstverleningsovereenkomst

Vraag:

In artikel 3.2 van de Dienstverleningsovereenkomst stelt de opdrachtgever dat zij zich het recht voorbehoudt om de inhoud van de SCB producten gedurende de Looptijd van de Overeenkomst inhoudelijk te wijzigen, in welk geval de Partijen de consequenties hiervan zullen bespreken en schriftelijk vastleggen.

Vraag: Kunt u bevestigen dat deze schriftelijk vastgelegde consequenties in ieder geval ook eventuele vergoeding van extra kosten en meerwerk zullen inhouden?

Antwoord:

De Aanbesteder kan dit niet op voorhand bevestigen, dit is afhankelijk van de aard van de wijziging.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Contract

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Kredietinstellingsgarantie

Vraag:

Conform artikel 19 ARVODI-2018 kan de opdrachtgever een kredietinstellingsgarantie 'op afroep' verlangen, hetgeen extra kosten met zich meebrengt voor opdrachtnemer en dus in de prijsstelling meegenomen moet worden.

Vraag: Bent u van plan een kredietinstellingsgarantie 'op afroep' te verlangen?

Antwoord:

De Aanbesteder kan dit op voorhand niet aangeven.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Geschiktheidseisen

Vraag:

U vraagt aantoonbare kennis van SCB op het gebied van civieltechnische werken "gericht op vervanging en renovatie van kunstwerken, zoals viaducten, bruggen en aquaducten." Mag gegadigde er van uit gaan dat Waterbouwkundige werken ook onder deze kunstwerken vallen?

Antwoord:

De Aanbesteder staat dit toe mits de aard van de constructie en het type werkzaamheden vergelijkbaar zijn.

Beantwoord op: 15-03-2021

Label: Contract